
RESUMÉ 

J A N P A T O Č K A - V Z P O M Í N K Y A K R I T I C K Á P Ř I B L Í Ž E N Í 

Bedřich Loewenstein 

Stať se ze subjektivního pohledu mladšího součastníka pokouší přiblížit myslitelské 
osobnosti českého filozofa Jana Patočky. V první části jde o rekonstrukci dojmu, 
kterým na autora zapůsobil Patočka jako vysokoškolský učitel dále o jeho osudy 
v padesátých letech. V druhé pak o jeho překvapivou solidárnost s reformními marxisty 
šedesátých let, zvláště jeho pochopení experimentu roku 1968 coby světodějné 
šance, nakonec o poslední léta před Patočkovou smrtí. Třetí část se zabývá několika 
aktuálními aspekty jeho historického myšlení: jeho pojetím národa, jeho chápáním 
Evropy a jeho kritikou technicky ovládaného novověku jakožto odklonu od tra
dice „péče o duši". Zvláště teze o novověké dekadenci a osvobozujícím, protože 
otřesném zážitku smrti jsou v článku podrobovány kritice. 

P A T O Č K O V A P R A K T I C K Á F I L O Z O F I E J A K O 
A N A L Ý Z A M O D E R N Y 

Ilja Srubar 

Jan Patočka, žák Husserla a Heideggera, byl vedle Masaryka nejvýznamnějším 
českým filozofem 20. století. Příspěvek nastiňuje jeho chápání praktické filozofie a 
jejího kritického, dynamizujícího a stabilizujícího historického potenciálu, který 
chápe jako hybnou sílu evropské modernizace. Tím, že může na jedné straně moti
vovat sociální změnu a na straně druhé stabilizovat žádoucí politický pořádek, má 
takto pojatá filozofie také vždy politický kontext. Toto působení filozofie osvětluje 
autor na příkladu liberalizmu a socializmu, které Patočka považuje za dva 
nejdůležitější projekty moderny. 

P O L I T I C K É M Y Š L E N Í J A N A P A T O Č K Y . P O Z N Á M K Y 
Z O H L E D Ň U J Í C Í H A N N A H A R E N D T A C A R L A S C H M I T T A 

Ludger Hagedorn 

V mnohotvárném díle Jana Patočky se tento příspěvek snaží určit základní rysy jeho 
politického myšlení, které sice nebylo nikde explicitně formulováno, jako svého 
druhu subtext se však artikuluje v mnoha jeho studiích. Výchozím bodem je 
Patočkův zcela specifický pojem existenciální „pravdy", která je následně přenesena 
do politické roviny. Článek uzavírá kontrastující pohled na politické teorie Hannah 
Arendt a Carla Schmitta, na jejichž pozadí je akcentována Patočkova obhajoba poli
tiky „otevřenosti". 


